

## ELECCIÓN DE ALTAS AUTORIDADES DEL ÓRGANO JUDICIAL Y DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PLURINACIONAL 2017

Formulario para el registro de datos personales, formación académica, producción intelectual, experiencia profesional y propuesta de las candidatas y candidatos al Tribunal Supremo de Justicia, al Tribunal Constitucional Plurinacional, al Tribunal Agroambiental y al Consejo de la Magistratura.

### FORMULARIO DE REGISTRO DE CANDIDATAS Y CANDIDATOS

Doy fe y certifico que la información proporcionada en el presente formulario es verídica y cuenta con los respaldos correspondientes, además autorizo al Órgano Electoral Plurinacional a publicar y difundir dicha información.

#### DATOS PERSONALES

##### Candidata al TRIBUNAL SUPREMO DE JUSTICIA DEPARTAMENTO DE TARIJA



**Nombre(s):**

Maria Cristina

**Apellido(s):**

Díaz Sosa

**Ciudad/Departamento:**

Tarija

**Fecha de nacimiento:**

4/24/1957

**Sexo:**

Femenino

## Autoidentificación:

### MÉRITOS

#### FORMACIÓN ACADÉMICA

##### Licenciaturas:

Licenciada en Derecho y Ciencias Políticas y Sociales.

##### Diplomados:

Diplomado en Derecho Civil. Universidad Autónoma “Juan Misael Saracho”. 2.000 – 2.001.

Diplomado en “Aplicación del Código Procesal Civil” Escuela de Gestión Pública Plurinacional E.G.P.P., Tarija, 2015 – 2016.

##### Maestrías:

Maestría en Ciencias de la Educación Superior. Universidad Autónoma “Juan Misael Saracho”. 1996- 1998

##### Doctorados:

#### PRODUCCIÓN INTELECTUAL

##### Publicaciones:

Cámara Departamental de la Construcción. “Proyecto de Ética del Código Empresarial” Tarija, junio 1992.

Publicación Artículo “La Importancia y Delicada Función del Juez” Ahora – Opinión, Tarija, Julio 1998.

Publicación Artículo “La sentencia Civil: Una Unidad Estructural y Lógica” 1ra Parte, El País Tarija, agosto 1998.

Publicación. “La Sentencia Civil 2da. Parte, El País, Tarija, agosto 1998.

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

##### Carrera judicial o administrativa:

Corte Superior del Distrito. Juzgado de Instrucción Primero en lo Penal. Auxiliar. Tarija, 1975.

Corte Superior del Distrito. Juzgado de Partido Segundo en lo Civil. Auxiliar, Tarija, 1976.

Corte Superior de Distrito Judicial de Tarija. Secretaria de Juzgado de Partido Segundo en lo Civil de la Capital, Tarija 1976.

Corte Superior del Distrito. Juzgados de Instrucción de la Capital. Defensora Oficial para los Juzgados de Instrucción de la Capital. Tarija, 1980.

Delegación de Tarija, Jefe de Régimen Disciplinario y Servicios Judiciales. Tarija, 1999-2000

Consejo de la Judicatura. Delegación de Tarija Registradora de Derechos Reales. Tarija 2000 – 2003.

Corte Superior de Distrito. Tarija, Juez de Partido Segundo en lo Civil de la Capital. Febrero 2003 – 2010.

Corte Superior de Distrito. Tarija. Vocal Sala Civil Primera. 16 de Diciembre de 2010 a Diciembre de 2011.

Tribunal Departamental de Justicia de Tarija, Vocal Sala Civil de 1° de Enero de 2012 a la fecha 23 de Mayo de 2017.

#### **Experiencia en el sector público:**

Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos Y.P.F.B. Distrito Comercial. Asesora Jurídica. Tarija, 1981 - 1986; Segundo Contrato 1990 -1993.

Empresa Nacional de Electricidad ENDE. Gerencia Administrativa. Asesora Legal. Cochabamba, 1988 - 1989.

Junta Nacional de Solidaridad. Desarrollo Social. Presidenta del Tribunal Tutelar del Menor. Tarija 1989

PRODIZAVAT. Asesora Legal. Tarija, 1999.

#### **Ejercicio libre de la profesión o en el sector privado:**

#### **Experiencia como autoridad de la justicia indígena originario campesina:**

#### **Docencia universitaria:**

Universidad “Juan Misael Saracho” Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Carrera de Derecho. Asignatura Eco 104 1980.

Universidad Autónoma “Juan Misael Saracho” Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Carrera de Derecho. Materias: Derecho Procesal I, Derecho Administrativo. Profesora. Tarija, 1981.

Universidad Autónoma “Juan Misael Saracho” Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Carrera de Derecho. Materias: Instituto de Práctica Forense Derecho Procesal, Departamento Jurídico y Humanidades Docente. Tarija, 1982.

Universidad Autónoma “Juan Misael Saracho” Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Carrera de Derecho. Materia: DER 400 Derecho Civil II (Obligaciones). Tarija, 1999 - 2010.

Universidad Autónoma “Juan Misael Saracho” Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales. Carrera de Derecho. Materia: DER 500 Derecho Civil III (Contratos). Tarija, 2000 - 2010.

## PROPUESTA DE LA CANDIDATA

Visión y/o propuesta técnica:

Bolivia clama por justicia accesible, incorruptible, oportuna, transparente e independiente.

### JUSTICIA ACCESIBLE

Sistema Judicial basado en valores y principios constitucionales

Operadores de justicia con solvencia académica, vocación de servicio, ética y moralidad.

Desconcentración de servicios, Justicia para el Pueblo, inclusiva y plural.

Jueces itinerantes, juzgados móviles, juzgados suficientes

Desjudicialización de conflictos, fortaleciendo la conciliación en todas las materias. Procedimientos administrativos ágiles en Derechos Reales, DOT.

Acceso igualitario a la justicia, para grupos vulnerables.

### JUSTICIA INCORRUPTIBLE, OPORTUNA Y TRANSPARENTE

Transparencia de los actos judiciales

Programas con incentivos de eliminación de rezago judicial.

Acortamiento de plazos en etapa preparatoria y juicio penal, por tipo de delito.

### JUSTICIA INDEPENDIENTE

Carrera Judicial, ingreso mediante curso de formación. Trabajo por vocación. Permanencia mediante evaluación.

Presupuesto adecuado.